SHENIME SPJEGUESE

Sqgarim:

Dhé&nia e shénimeve shpjeguese né kété pjesé éshté e detyrueshme sipas SKK 2 i permiresuar

1
1
1
1
)
i
1
E
E Plotesimi i te dhenave té késaj pjese duhet t& béhet sipas kérkesave dhe strukturés standarte te
ipercaktuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete :
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a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabél
b)Shénimet qe shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare

Al Informacion i pérgjithshém

Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2;)

Baza e pergatitjes se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit.(SSK 1, 1-3)
Parimet baze per pergatitien e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90)

1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet,detyrimet dhe
transaksionet ekonomike te veta.

2. Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone raportuse eshte e siguruar
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.

3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet qe lejohen nga SKK.

4. Kuptushmeria e Pasqgyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te garta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

5. Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqgyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

6. Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :

- Parimin e paragitjies me besnikeri

- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore

- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem

- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paragqitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.

- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel

- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.
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All Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" ( hyrje e pare ,
dalje e pare.(SKK 4: )
Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; )
Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua kostot e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5: )
Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; )
Per llogaritjen e amortizimit te AAM (SKK 5:) njesia jone ekonomike ka percaktuar si metode
te amortizimit te A.Agj.M metoden e amortizimit mbi bazen e vieftes se mbetur ndersa normat
e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit fiskal ne fugi dhe konkretisht :
- Per ndertesat me 5 % te vleftes se mbetur.
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vleftes se mbetur
Per llogaritjen e amortizimit te AAJM (SKK 5: ) njesia ekonomike raportuese ka percaktuar
si metode te amortizimit ate lineare me normen e amortizimit 0 % ne vit.
eshte bere sistemimi | shperndarjes se kapitalit.pasi subjekti deri ne vitin 2016 .
eshte subjekt | subjekt | tatimit te thjeshtuar mbi fitimin (nuk eshte more vendim ortaku)
Ne vendimin e ortakut te vitit 2017 eshte perfshire vetem fitimi per vitin ushtrimor.
Rezultati nuk ndryshon




A Pasqgyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve
Te ardhurat perbehen
701 e |Te ardhura nga shitja e karburanteve 18888064
704 e |Te ardhura nga sherbimet ne depo dhe peshore
714 e |Te ardhura nga shtesa e gjendjes se produktit te gatshem
767 e |Te ardhura financiare 163
766 e |Te ardhura nga kursi | kembimit
L]
°
TOTALI | TE ARDHURAVE TE VITIT 18888227
Shpenzimet perbehen nga
601 e |Shpenzime materiale te konsumuara
603 e [Ndryshimi | gjemdjes se inventarit 364853
605 e |Shpenzime per blerje mallrash dhe sherbimesh 16314176
606 e |Shpenzime portuale ngarkim,kontenier,qera sheshi ne port 0
608 e |shpenzime per dokumentacione te ndryshme 0
627 e |Shpenzime transporti 0
633 e |Shpenzime siguracioni 0
638 e |Shpenzime per tatim taksa rente,Taksa Bashkie etj. 159068
641 e |Shpenzime per pagat 1568256
644 e |Shpenzime per Sigurime shoqgerore 304608
657 e |Shpenzime per gjoba e penalitete 0
661 e [Shpenzime financiare komisione llogarie 50882
666 e |Shpenzime nga humbja ne kursin e kembimit 0
681 ¢ [(Shpenzime per amortizimin e AQT-ve,
®
®
TOTALI | SHPENZIMEVE 18761843
10 Fitimi (Humbja) e vitit financiar
o Fitimi i ushtrimit 126384
o Shpenzime te pa zbriteshme 10000
o Fitimi para tatimit 136384
o Tatimi mbi fitimin 20458
° Fitimi neto | ushtrimit 115926
Né shpenzimet e pazbritéshme pérfshihen zérat e méposhtém:
> Gjoba 0]
B Pasqgyra e Ndryshimeve ne Kapital
o Fitimi (humbja) neto e vitit financiar 115926
° Fitimi ge bartet ne vitin e ardheshem
° Rritja e kapitalit aksioner
° Rivleresime
C Shénime té tjera shpjegeuse

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te

ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregulline nuk ka.

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara gjate

periudhes rraportuese dhe ge korigjim nuk ka.shpenzimet eshtyra ne vleren 1657877 rezultat i
| revleresimit te bere ne daten 31.12.2018
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